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МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Методология: 

CAWI: онлайн-опрос 

онлайн-опрос через панель

1000 интервью

Выборка пропорциональная,  

репрезентативна всему

населению Беларуси по полу и возрасту

Размер выборки: 

Мужчины и женщины в возрасте  от 18 

до 64 лет, постоянно  проживающие в 

городах  опроса

Целевая аудитория: 

• г. Минск,

• областные города
• население 100 тыс.+
• население 50-100 тыс.
• население менее 50 тыс.

География:



26 лет
в Беларуси

our office

1999 2004 
MRG

2002 
ESOMAR 

4 000 000 
интервью



Посещение 
за последние 

3 месяца

53%

50%

42%

38%

36%

30%

21%

17%

13%

13%

9%

7%

Пиццерии

Рестораны быстрого
обслуживания (KFC, Mak.by, Burger King)

Шаурмичные

Столовые

Пекарни и кондитерские

Рестораны

Бары и пабы

Уличные палатки и фудтраки

Кафе/Кофейни

Суши-бары и азиатская кухня

Закусочные и бистро

Блинные, пельменные
База: 1000



Посещение за последние 3 месяца

58% 56% 56%

35%
30%

39%

21%

14%

51%
48%

38% 39% 38%

27%

21% 18%

Кафе/Кофейни Пиццерии Рестораны 
быстрого 

обслуживания

Шаурмичные Столовые Пекарни и 
кондитерские

Рестораны Бары и пабы

Минск Регионы

Значимо чаще, 
чем в целом по выборке

Значимо реже, 
чем в целом по выборке

База: 1000



Посещение за последние 3 месяца

48% 47%

35%
40%

45%

23% 21% 22%

58%
53%

49%

37%

28%

36%

20%

13%

Кафе/Кофейни Пиццерии Рестораны 
быстрого 

обслуживания

Шаурмичные Столовые Пекарни и 
кондитерские

Рестораны Бары и пабы

Мужчины Женщины

Значимо чаще, 
чем в целом по выборке

Значимо реже, 
чем в целом по выборке

База: 1000



13%

18%

16%

19%

11%

26%

17%

14%

18%

13%

24%

30%

34%

30%

27%

27%

15%

21%

9%

5%

8%

3%

8%

11%

Кафе/Кофейни

Пиццерии

Шаурмичные

Рестораны быстрого обслуживания

Пекарни и кондитерские

Столовые

Уличные палатки и фудтраки

Закусочные и бистро

Суши-бары и азиатская кухня

Блинные, пельменные

Бары и пабы

Рестораны

Стали посещать реже Стали посещать чаще

База: 1000

21%

12%

11%

8%

4%

8%

9%

10%

10%

16%

19%

5%

Изменение посещения за последние 2 года



ЧАСТОТА 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 
КОФЕ

Не потребляю

1 раз в день

Несколько раз в день

Несколько раз в неделю

Реже, чем 1 раз в месяц

1 раз в 2-3 недели

1 раз в неделю

1 раз в месяц

25%

40%

9%

5%

4%

4%

3%

10%

17%

13%

13%

12%

9%

8%

8%

21%

Дома Вне дома

65% 30%

База: 1000



ФАКТОРЫ 
ВЫБОРА 
кофе или 
заведения, где 
его покупают

Take-Away

Уникальные сорта кофе

Наличие сезонного меню, 
временных предложений

Мобильные приложения, 
программы лояльности

Zero Waste

Локальный обжарщик

Гибридные пространства, 
коворкинги

Использование 
растительного молока в кофе

48%

26%

18%

17%

7%

7%

7%

6%

5%

Кофейные подписки

База: 1000



КАКИЕ
БЛЮДА 
ПОКУПАЮТ 
ЧАЩЕ ВСЕГО

Шаурма

Пицца

Куриные блюда (напр. 
крылья, стрипсы)

Хот-доги

Салаты

Лапша / Вок

Бургеры

60%

59%

27%

17%

16%

13%

5%

5%
База: 949

Другое



Какие блюда покупают чаще всего

52%

61%

34%

21%

10%

17%

63%
58%

24%

16% 18%
12%

Шаурма Пицца Бургеры Куриные блюда
 (напр. крылья, 

стрипсы)

Хот-доги Салаты

Минск Регионы

Значимо чаще, 
чем в целом по выборке

Значимо реже, 
чем в целом по выборке

База: 949



ЧАСТОТА 
ПОКУПКИ ЕДЫ 
ВНЕ ДОМА

Каждый день

Несколько раз в неделю

Один раз в месяц

Реже одного раза
в месяц

Никогда

1 раз в неделю

База: 949

2%

9%

15%

26%

15%

28%

6%26%

Несколько раз в месяц



МЕСТА 
ПОКУПКИ

Покупаю навынос

Заказываю доставку

Киоск / павильон

Фудтрак

Другое

Стационарное кафе

База: 949

Точка питания
на фудкорте

44%

33%

27%

22%

18%

11%

2%



МЕСТА ПОКУПКИ

45%

39%

27% 28%

15%

8%

44%

31%

27%

20% 19%

12%

Покупаю 
навынос

Заказываю 
доставку

Стационарное 
кафе

Точка питания 
на фудкорте

Киоск / 
павильон

Фудтрак

Минск Регионы

Значимо чаще, 
чем в целом по выборке

Значимо реже, 
чем в целом по выборке

База: 949



ПОВОДЫ 
ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ 
КАФЕ/РЕСТОРАНА

Встречи с друзьями

Семейные праздники 
и события

Деловые встречи

Другое

Повседневное питание

База: 1000

Свидания 
и романтические 

встречи

61%

50%

21%

20%

7%

4%



Факторы выбора 
заведения 
общественного 
питания. 

ТОП 10

Доступность цен

Качество и свежесть продуктов

Чистота и уют помещения

Удобство расположения

Приветливый, внимательный 
персонал

Скорость обслуживания

Атмосфера и интерьер 
заведения

Наличие специальных 
предложений, акций или скидок

Широкий выбор блюд

77%

54%

47%

34%

28%

26%

24%

24%

24%

20%

Отзывы и рекомендации друзей

База: 1000



База: 1000

Факторы выбора заведения общественного питания

43%

19%

28%
32%

28%

18%

Удобство 
расположения

Приветливый, 
внимательный 

персонал

Наличие 
специальных 

предложений, 
акций или скидок

Минск Регионы



Факторы, которые 
могут отпугнуть 
при выборе
заведения. 

ТОП 10

Низкое качество еды

Несоблюдение санитарных 
норм и грязь

Высокие цены

Неприятный вкус блюд

Шумная или неприятная 
атмосфера

Отрицательные отзывы или 
плохая репутация заведения

Долгое ожидание заказа

Вредные продукты, 
несбалансированная пищевая 

ценность

Плохое обслуживание

Неудобное расположение

68%

65%

61%

58%

46%

41%

36%

25%

17%

15%
База: 1000



Цены для повседневного 
посещения кафе/ресторана

13%

43%

33%

10%

До 5 BYN

5–10 BYN

10–15 BYN

Более 15 BYN
9.5 BYN



Повседневные 
траты на готовую 
еду

Покупка напитков или 
продуктов для перекуса

в продовольственных 
магазинах

Питание в кафе, 
ресторанах или столовых

Покупка кофе с собой 
или еды для перекуса 

в кафе/кофейнях

База: 1000

69%

20%

19%



ГОТОВНОСТЬ 
ОТКАЗАТЬСЯ 
в случае 
необходимости 
экономить

Покупка напитков или 
продуктов для перекуса

в продовольственных 
магазинах

Питание в кафе, 
ресторанах или столовых

Покупка кофе с собой 
или еды для перекуса 

в кафе/кофейнях

База: 1000

19%

30%

37%
Среди респондентов, которые 
тратят деньги на покупку напитков 
или продуктов для перекуса 
в продовольственных магазинах, 
19% готовы отказаться от данных 
покупок в случае необходимости 
экономить



НАИБОЛЕЕ 
ПРИВЛЕКТЕЛЬНЫЕ 

АКЦИИ

1+1

Комплексные обеды

Кэшбэк

Купоны

Скидка по времени 
(happy hours)

База: 1000

63%

34%

26%

20%

16%



Наиболее привлекательные акции

67%

27% 26% 24%

17%

62%

37%

27%

18% 16%

1+1 Комплексные 
обеды

Кэшбэк Купоны Скидка по 
времени (happy 

hours)

Минск Регионы

Значимо чаще, 
чем в целом по выборке

Значимо реже, 
чем в целом по выборке



Частота покупки 
сезонных новинок 
и временных 
предложений

Всегда

Иногда

Никогда

База: 1000

3%

13%

40%

31%

13%

В большинстве 
случаев

Редко



ДОСТИГНУТАЯ ВЫБОРКА

ПОЛ      ВОЗРАСТ                 РЕГИОН

48%

52%

11%

25%

23%

20%

21%

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64
25%

14%

13%

15%

11%

10%

12%

Минск

Брестская

Витебская

Гомельская

Гродненская

Минская

Могилёвская
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